Regionais do Trabalho e a demonstração pormenorizada da necessidade. 

Art. 5º A alteração da composição de Tribunal Regional do Trabalho 
somente poderá ser proposta quando a média de processos anualmente 
recebidos por magistrado de segundo grau, apurada nos três anos anteriores, 
for igual ou superior a 1.500 (mil e quinhentos), não sendo permitida a 
utilização de projeções para cálculo de número de processos. 
Parágrafo único. Excluem-se do cálculo de que trata este artigo os 
magistrados investidos em cargos de direção. 
[...] 

Art. 6º A estrutura administrativa das Secretarias das Varas do Trabalho,

[...]

Orçamentário apresentou seu parecer no seguinte sentido: 

Tendo em vista o acima exposto, podemos concluir: 
a) O impacto orçamentário das despesas com pessoal e encargos sociais decorrentes do 
Anteprojeto de Lei ora proposto pelo TRT da 12" Região é de R$ 3.731.984,10 (três 
milhões, setecentos e trinta e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dez centavos) 
para os exercícios de 2013, 2014 e 2015; 
b) A aprovação da dotação orçamentária para o custeio dessa despesa dependerá de 
disponibilidade de limite em anexo específico da Lei Orçamentária Anual- LOA 2013; 
c) A aprovação da dotação em anexo específico implica em garantia de que a despesa criada

[...]

analisadas, uma a uma, em momento oportuno, mas sim o crescimento contínuo da Justiça do 

Trabalho brasileira. 

Cite-se, apenas a título ilustrativo, que, acaso aprovados todos os Anteprojetos de Lei ora 

submetidos a este Conselho Nacional de Justiça, haverá um acréscimo de R$ 654.384.078,66 

(seiscentos e cinquenta e quatro milhões, trezentos e oitenta e quatro mil e setenta e oito reais e 

sessenta e seis centavos) na despesa direta anual da União, isso se desconsiderado, como adverte 

o próprio setor técnico, o aumento dos salários dos servidores dos órgãos de Poder Judiciário, 

bem como os R$ 434.962.856,53 (quatrocentos e trinta e quatro milhões, novecentos e sessenta e 

dois mil, oitocentos e cinqüenta e seis reais e cinqüenta e três centavos) relativos aos PAMs 

analisados no ano passado. 

Repita-se: o Conselho Nacional de Justiça estaria chancelando, em menos de dois anos, a 

geração de uma despesa anual direta de mais de um bilhão de reais, isso se desconsideradas as

[...]

Responsabilidade Fiscae, porém, até mesmo no manejo deste número é preciso cautela. 

A margem líquida de expansão de despesas obrigatórias de caráter continuado constante 

do Anexo IV.12 do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias que tramita hoje no Parlamento 

para o exercício 2013 é de R$ 32.532.000.000,00 (trinta e dois bilhões, quinhentos e trinta e dois 

milhões de reais), o que serviria de garantia mais do que suficiente de que os Projetos de Lei sob 

análise não comprometeriam as metas de resultados fiscais da União para os próximos 

exercícios. 

OcoITe que tal margem de expansão refere-se à todos os órgãos da União e não somente

[...]

Deste valor, contudo, somente R$ 704.546.765,00 (setecentos milhões, quinhentos 

e quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais) foram efetivamente destinados à 

ampliação de quadros do Poder Judiciário da União.4 

Neste contexto, a criação de despesas da ordem de R$ 654.384.078,66 (seiscentos e 

cinquenta e quatro milhões, trezentos e oitenta e quatro mil e setenta e oito reais e sessenta e seis 

centavos) anuais, que parecia irrisória diante dos pujantes R$ 32.532.000.000,00 (trinta e dois 

bilhões, quinhentos e trinta e dois milhões de reais) constantes da margem de expansão, ganham 

outra dimensão. 

Isto é, somente com a aprovação de todos os Projetos de Lei que se encontram sob análise 

neste momento no Conselho Nacional de Justiça, estaria autorizado um acréscimo de 92,88%

[...]

comissionados e terceirizados) permanente 
Até 500 7,00% 15 

Entre 501 e 1.500 5,00% 35 

Entre 1.501 e 3.000 4,00% 75 

Entre 3.001 e 5.000 3,00% 120 

Entre 5.001 e 10.000 2,00% 150 

Acima de 10.000 1,00% 200 

Tendo em vista que o referido Tribunal possui 1.818 (mil oitocentos e dezoito) usuários 

de computador, bastam-lhe 75 (setenta e cinco) servidores afetos à área de Tecnologia da 

Informação. Sendo o quadro atual do setor formado por 48 (quarenta e oito) servidores, o déficit 

a ser suprido é de 27 (vinte e sete) cargos efetivos, sendo 23 (vinte e três) Analistas e 04 (quatro)